

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

14247

LL.B. IVth Semester Examination, May-2019

**ARBITRATION, CONCILIATION AND
ADR**

(K-4007)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 50

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-460

(1)

Turn Over

1. Setting aside of an award.

एक पंचाट को अपास्त करना।

2. Administrative assistance.

प्रशासनिक सहायता।

3. Arbitration agreement.

माध्यस्थम करार।

4. What do you mean by termination of 'Arbitration Proceedings' ?

'माध्यस्थम की जाती का समाप्ति' से आप क्या समझते हैं ?

5. What is the difference between arbitrator and referee ?

माध्यस्थम एवं अधिर्णयक में भेद बताइए।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-460

6. Who is a Conciliator ? How is he appointed ?
अभिरंजक कौन होता है ? उसकी नियुक्ति कैसे होती है ?
7. What is International Commercial Arbitration ?
अंतर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक माध्यस्थता क्या है ?
8. What is Geneva Convention Award ?
जिनेवा अभिसमय पंचाट क्या है ?

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the meaning and field of 'Alternate Dispute Resolution System'. What is the importance of it now-a-days ?

वैकल्पिक विवाद निपटान पद्धति के अर्थ एवं क्षेत्र को समझाइए। आजकल के समय में इसका क्या महत्व है ?

10. On what grounds the appointment of an arbitrator can be challenged ? What is the procedure to be adopted for it ?

एक मध्यस्थम की नियुक्ति को किस-किस आधार पर चुनौती दी जा सकती है ? इसके लिए अपनाई जाने वाली प्रक्रिया कौनसी है ?

11. What do you mean by Lok-Adalat ? The settlement made by Lok-Adalat is one of the effective Alternative Dispute System (ADR). Comment.

लोक अदालत से आप क्या समझते हैं ? लोक अदालत के द्वारा दिया गया निर्णय विकल्प विवाद संकल्प का एक प्रभावी प्रकार है। टिप्पणी कीजिए।

12. What are the salient features of Arbitration and Conciliation Act, 1996 ? Discuss.

माध्यस्थम तथा सुलह अधिनियम, 1996 के प्रमुख लक्षण क्या हैं वर्णन कीजिए।

13. What provisions exist in the Act for making any correction, interpretation and amendment of an award ? Explain.

अधिनियम में कौनसे ऐसे उपबन्ध हैं जो अवार्ड के सुधार निर्वचन तथा अवार्ड के संशोधन के बारे में हैं ? व्याख्या कीजिए।